


\WI 
usu 

Universitatea 

Stefan eel Mare 

Suceava 

securitafii mediului �·i siguranfa alimentara, Tehnici avansate fn ma�·ini $i acfionari 
electrice, Sisteme moderne pentru conducerea proceselor energetice, Securitate 
cibernetica, Refele de comunicafii �·i calculatoare, Turism !ji dezvoltare regionala, GJS $i 
planificare teritoriala, Conservarea biodiversitafii $i managementul ecositemelor, 
Managementul activitafilor din domeniul forestier, Planning of new turism products and 
destination management, Managementulfirmelor de comer/, turism $i servicii. 

Art. 6. Pentru absolventii proveniti de la licee situate 'in mediul rural, se alocii 43 de locuri pentru 
studii universitare de licenta. 

Art. 7. Se alocii 54 de locuri pentru carierii didacticii 'in 'invatamantul preuniversitar la urmatoarele 
programe: Geografie, Jstorie, Limba �·i literatura romana - 0 limba $i literatura moderna 
(francezalgermana/spaniola/italiana), Limba $i literatura engleza - Limba �·i literatura 
germana /Limba $i literatura romdna, Limba $i literatura franceza - Limba �-i literatura 
englezalgermana, T-imba $i literatura franceza - Limba !ji literatura spaniola/italiana, 
Limba $i literatura ucraineana - 0 Zimba ',$i literatura moderna (franceza/engleza)/ Limba 
# literatura r9mdna ,$i Pedagogia fnvafamantului primar �i P.,re!jcolar. 

Art. 8. Se aloca 75 de locuri la programele de studii de invatiimant superior - DUAL: Sisteme 
electrice, Ca culatoare, Automatica ,$i informaticii aplicdta, Tehnologia construcfiilor de 
ma,$ini, Inginerie mecanica. 

Art. 9. Se aproba sustin�rea, pentru sesiunea de admitere. din ULIE 2025, din venituri proprii, cu 
burse la nivelul celor acordate de catre MEC, a unui numar de ocuri cu bursa pentru 
romanii de pretutindeni, astfel: 60 de locuri pentru programele de studii universitare de 
licenta, 40 de locuri pentru progra ele de studii universitare de master, 'in cazul 'in care 
acestea nu vor fi acordate de Ministerul Educatiei �i Cercetarii. 

Art. 10. Se aproba sustinerea, din venituri proprii, a. unui numar de 3 locuri fara taxa, pentru 
primii 3 studenti 'inmatriculati cu taxa care vor primi o bursa 1n valoare egala cu taxa de 
�colarizare daca nu au beneficiat de un loc bugetat la un alt program de licenta, la 
urmatoarele programe de studii universitare de licenta: Inginerie ')i management fn 
alimentafia publica '); agroturism; Automaticii ')i informatica aplicata - dual; Sisteme 
electrice - dual; Echipamente ,$i sisteme medicate; Echipament Ji sisteme de comanda �·i 
control pentru autovehicule; Energeticii ')i telinologii informatice I Managementul 
energiei; Tehnologia construcfiilor de ma')ini · Tehnologia construcfiilor de ma')ini - dual; 
Inginerie mecanica; Inginerie mecanica - dual; Geografie; Relafii internafionale �·i studii 
europene; Limba $i literatura francezii - Limba $i literatura engleza I germana I spaniola I 
italiana; Limba $i literatura ucraineana - 0 limba �-i literaturii moderna (franceza, 
engleza)/ Limba $i literatura romdna; Biochimie; Biologie; Matematica informatica. 

Art. 11. Rectorul, Prorectorii de resort, Directorul CSUD, Decanii Facultatilor, Coordonatorul 
Centrului de invatamant la Distanta �i Formare Continua �i Directia Economicii vor duce 
la 'indeplinire dispozitiile prezentei hotarari . 

Pre�edintele Consiliului de Administratie, 

Rector, 
Prof.univ.ctr. M' , 

ivl.D./A N./ lex. 

Avizat, 
Consilier Juridic Oana BOICU POSA�TIUC 
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Facultatea 

FDSA 

FEFS 

FIA 

FIESC 

FIMAR 

FIGSS 

FLSC 

Locuri distribuite la Licenta 2025-2026
- ·· -·-

Nr. locuri propuse 2025/2026 

Numiir 
Iara taxa 

Domeniul Specializarea locuri din care: 

ARACIS RO Protectie RP 
Rromi sociala si rural 

Dizabilitati 

Administra\ie publicii 100 16 10 
$tiin\e administrative 1 1 

Poli\ie localii 75 15 
1 

4 

Drept 
Drept european si international 60 16 

1 
10 

1 
Drept 110 15 15 

TOTAL 345 62 1 2 2 39 

Educa\ie fizicii $i sport Educa(ie fizicii $i sportiva 90 45 
1 

1 1 15 

Kinetoterapie Kinetoterapie $i motricitate specialii 75 35 1 1 15 

TOTAL 165 80 1 2 2 30 

lngineria produselor alimentare 60 25 5 

lngineria produselor alimentare Controlul §i expertiza produselor alimentare 60 25 1 1 5 

Protec\ia consumatorului $i a mediului 50 
2 

3 25 

lnginerie $i management in agriculturii $i lnginerie $i management in alimenta\ia publica $i 
50 28 1 1 3 

dezvoltare ruralii aqroturism* 

TOTAL 2 20 103 2 2 2 16 

Calculatoare 150 65 25 
Calculatoare $i tehnologia informa\iei 1 1 

Calculatoare dual 30 15 5 

Automaticii §i informatica aplicatii 60 35 10 
lngineria sistemelor 1 

Automatica §i informatica aplicata dual* 30 19 1 5 

lnginerie electronicii,telecomunica\ii $i Re\ele $i Software de telecomunica\ii / 
100 45 1 10 

tehnolooii informationale Electronicii aplicatii 

Stiinte ingineresti aplicate Echipamente si sisteme medicale* 60 
2 

28 1 5 

lngineria autovehiculelor 
Echipamente $i sisteme de comandii $i control 

50 28 1 5 
pentru autovehicule* 

lnginerie energeticii 
Energetica $i tehnologii informatice I

110 28 1 
1 5 

Manaqementul enerqiei* 

Sisteme electrice 60 30 10 
lnginerie electricii 1 

Sisteme electrice dual* 30 19 5 

TOTAL 680 312 2 3 7 85 

Mecatronicii $i roboticii Robotica / Mecatronicii 90 25 0 1 5 

Tehnologia construc\iilor de ma§ini* 60 20 5 
lnginerie industrialii 1 1 

Tehnologia construc\iilor de ma§in dual* 30 20 
2 

3 

lngineria autovehiculelor Autovehicule rutiere 50 25 5 

lnginerie mecanicii* 60 20 1 1 5 
lnginerie mecanicii 

lnginerie mecanicii dual* 30 3 20 

TOTAL 320 130 2 2 3 26 

Geografie* 60 33 5 
Geografie 1 1 

Geografia turismului 100 30 10 

lstorie lstorie 50 30 
2 1 

10 

Rela\ii interna\ionale $i studii europene Rela\ii interna(ionale $i studii europene* 75 18 
1 

20 

Sociologie Resurse umane 50 25 1 5 

Asisten\ii socialii Asisten\ii socialii 75 25 1 5 

TOTAL 410 161 2 2 4 55 

Limba $i literatura romanii - 0 limba §i literaturii 
130 54 1 10 

modernii (francezii, germanii, spaniolii, italianii) 

Limba §i literatura engleza - Limba §i literatura 
160 54 1 15 

romana I germana I spaniolii / italiana 
Limbii $i literaturii Limba §i literatura francezii - Limba $i literatura 1 

engleza / germanii / spaniola / italiana* 
120 27 

1 
1 0 

Limba $i literatura ucraineana - O limba $i 
literatura modernii (francezii, engleza)/ Limba §i 35 11 1 10 

literatura romanii* 

$tiin\e ale comuniciirii 
Media digitalii 50 25 

1 1 
10 

Comunicare §i rela\ii publice 50 25 10 

Cinematografia, media Cinematografie, fotografie, media** 

15 12 0 0 2 

TOTAL 560 208 1 2 5 57 

cu 
taxii 

84 

60 

35 

86 

265 

34 

32 

66 

15 

15 

15 

15 

60 

67 

13 

20 

9 

20 

15 

15 

15 

15 

9 

198 

15 

15 

10 

23 

15 

10 

88 

20 

20 

13 

15 

20 

50 

138 

35 

50 

20 

10 

20 

20 

2 

157 





UNIVERSITATEA "$TEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA 

Locuri distribuite la Mastera! 2025-2026 

Nr. locuri propuse 2025/2026 

Fara taxa 

Numar din care 
Facultatea Domenii Specializarea locuri 

ARACIS RO 
Protectie 

RP 
Cu taxii 

rromi 
sociala si 

Dizabilita 

ti 

FDSA 
Stiinte administrative Manaqement si administratie eurooeana 75 15 1 7 60 
Oreo! Oreo! oenal si criminalistica 50 14 1 5 35 

TOTAL 125 29 2 12 95 

$tiin\a sportului 9i educa\iei Educatie fizica scolara si activitati extracurriculare 39 1 3 10 
FEFS 125 f--- 1 

fizice Kinetoprofilaxie, recuperare 9i modelare corporala 37 1 10 10 

TOTAL 125 76 1 2 13 20 

Controlul §i expertiza produselor alimentare 17 5 10 
1 Managementul igienei, controlul calita\ii produselor alimentare §i 

17 4 10 
FIA 

lngineria produselor asiqurarea sanatatii populatiei 
150 

alimentare Managementul securita\ii mediului 9i siguran\a alimentara 17 1 4 10 

Managementul suplimentelor alimentare 9i al produselor pentru 
4 10 

sanatate 17 

TOTAL 150 68 2 17 40 

lnginerie electrica Tehnici avansate in ma§ini §i ac\ionari electrice 60 17 10 10 
1 

lnginerie energetica Sisteme moderne pentru conducerea proceselor energetice 50 18 5 10 

FIESC 
lnginerie electronica, Securitate cibernetica 18 

1 
10 10 

telecomunica\ii 9i tehnologii 75 f--- 1 

informationale Re\ele de comunica\ii 9i calculatoare 18 10 10 

Calculatoare 9i tehnologia 
$tiin\a §i ingineria calculatoarelor 75 30 1 15 10 

informajiei 

TOTAL 260 101 1 3 50 50 

lnginerie industriala lngineria 9i managementul calita\ii, sanata\ii 9i securita\ii in munca 60 21 1 3 10 
FIMAR 

Mecatronica 9i robotica Mecatronica autovehiculelor 30 22 1 3 7 

TOTAL 90 43 2 6 17 

Geografie 
Turism §i dezvoltare regionala 

120 
16 

1 
5 10 

GIS �i planificare teritoriala 17 3 10 

Relajii interna\ionale 9i 
Managementul rela\iilor interna\ionale 9i cooperarii transfrontaliere 50 13 15 10 

FIGSS studii europene 1 
Filosofie Etica aplicata 9i auditul eticii in organiza\ii 50 10 

1 3 10 

lstorie lstorie: Permanente, interferen\e 9i schimbare 50 13 3 10 

Asisten\a sociala Managementul serviciilor sociale 9i de securitate comunitara 50 15 1 3 20 

TOTAL 320 84 1 3 32 70 

Teoria �i practica traducerii 15 3 10 

Literatura romana in context european 20 1 3 10 
Filologie 200 

FLSC Limba �i comunicare 20 1 3 10 

Engleza in era digitala (English in the digital Age) 20 0 20 

Stiinte ale comunicarii Comunicare, media si industriile creative 50 15 1 10 20 

TOTAL 250 90 1 2 19 70 

FMSB Medicina Nutritie si recuperare medicala 50 29 1 3 10 

TOTAL 50 29 1 3 10 

Conservarea biodiversita\ii �i managementul ecositemelor 29 2 10 
FS Silvicultura 150 1 

Managementul activita\ilor din domeniul forestier 29 2 10 

TOTAL 150 58 1 4 20 

$1iin\e administrative Management �i audit in administra\ie 9i afaceri 75 13 1 5 60 

Management �i administrarea afacerilor 14 10 40 

Planning of new turism products and destination management 15 0 10 
Administrarea afacerilor 250 - 1 

Managementul firmelor de comer(, turism �i servicii 16 10 10 

FEAA Administrarea §i formarea resurselor umane in organiza\ii 14 1 10 30 





UNIVERSITATEA "�TEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA 

Locuri distribuite la Licenta ID 2025-2026 

Facultatea Domeniul Special izarea 
Numar locuri Propuneri 

ARACIS 2025 -2026 

FDSA 
$tiin\e 

Administratie publica 75 75 
administrative 

FIGSS Geografie 
Geoqrafie 30 30 

Geografia turismului 30 30 

FS Silvcultura Silvicultura 75 50 

$tiin\e 
Asistenta manageriala �i administrativa 75 50 

administrative 

FEAA 
Contabilitate Contabilitate si informatica de qestiune 75 75 

Administrarea Economia comer\ului, turismului �i serviciilor 60 50 

afacerilor 
Administrarea afacerilor 75 75 

TOT AL UNIVERSIT ATE 495 435 



UNIVERSITATEA "�TEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA 

Locuri distribuite la Programul de Conversie Profesionala 2025-2026 

Facultatea Domeniul Specializarea 
Forma de Nr. locuri 

invatamant Cu taxa 

FIESC 
Calculatoare �i tehnologia Tehnologia informa\iei �i 

zi/ 2 ani 20 
informatiei comunicarii 

FIMAR lnqinerie industriala Educatie tehnoloaica zi/ 2 ani 20 

FIGSS Filosofie Filosofie zi/ 2 ani 20 
lstorie lstorie zi/ 2 ani 20 

Limba si literatura romana zi/ 2 ani 20 
Limba si literatura enaleza zi/ 2 ani 20 
Limba si literatura franceza zi/ 2 ani 20 

FLSC Limba si literatura Limba si literatura aermana zi/ 2 ani 20 
Limba si literatura spaniola zi/ 2 ani 20 
Limba si literatura italiana zi/ 2 ani 10 

Limba si literatura ucrainiana zi/ 2 ani 10 

FPSE 
Pedagogia lnva\amantului Pedagogia lnva\amantului 

zi/ 2 ani 100 
Primar si Prescolar Primar si Prescolar 

TOTAL 300 



CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

PROPUNERE Repartizarea cifrei de �colarizarc primite de la MEC pentru DOCTORA T, admitere 2025 

Nr. Domeniul 

IF cu 

bursa 

1;koala Doctorala de 1;,tiinte Aplicate �i 
14 

In inere ti 

Calculatoare �i tehnologia informatiei 3 

2 Geografie 

3 lngineria produselor alimentare 3 

4 lnginerie electrica 

5 
lnginerie electronica, telecomunicatii �i 

2 
tehnolo ii informa ionale 

6 lnginerie mecanica 2 

7 Silvicultura 2 

Scoala Doctorala de Stiinte Socio-Umane 12 

Administrarea afacerilor 

2 Contabilitate 2 

3 Economic 2 

4 Filologie 4 

5 Filosofie 

6 lstorie 2 

BUGET 

IFR fara 
din care: 

bursa 
rromi 

(I+ I) 

16 

3 

2 

3 

2 

4 2 

11 

3 

2 

4 

0 

nr. locuri 

din care: TAxA 

Romani de domenii 

pretutindeni Prioritare* 
IFR 

6 4 33 

6 

3 

6 

3 

4 

3 

8 

6 1 46 

9 

5 

5 

15 

4 

8 
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